CITTA' DI LEGNAGO

LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

N.183 del 3° SETTORE del 04/03/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA PER L’ AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
"SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI IN VARIE ZONE DEL TERRITORIO
COMUNALE PER IL SUPERAMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE -
ANNO 2021". CUP B13D21000350004 - CIG 904538362F. APPROVAZIONE
DEL VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI ALLA DITTA
"MENEGHELLI SRL".

VISTA la proposta del Responsabile dell’istruttoria, Ing Alice Marcolongo,
che attesta 11 regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi
dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013,
del vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano
triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di
Legnago, che non sussiste 1in capo al sottoscritto alcuna situazione di
conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con
riguardo al presente provvedimento;

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE - LL. PP. URBANISTICA E AMBIENTE

PREMESSO che:

- con determinazione dirigenziale n. 1059/3° del 23 dicembre 2021, & stato
approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di "SISTEMAZIONE
MARCIAPIEDIT IN VARIE ZONE  DEL TERRITORIO COMUNALE PER IL SUPERAMENTO
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE-ANNO 2021", redatto dall'Arch. Stefano
Storari, con studio tecnico in Via Mantova n. 50, 37053 Cerea (VR), P.IVA.
02635670231, agli atti del prot. n. 53099 del 10.12.2021, dell'importo
complessivo di € 120.000,00, di cui € 106.000,00 per lavori a base d'asta
compresi € 2.265,59 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed €
14.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione, come da quadro
economico di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO GENERALE DI PROGETTO
A) LAVORI A BASE D'ASTA:
Totale lavori € 103.734,41
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.265,59
TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA € 106.000,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1) Appalti minori: € 1.000,00
spostamento sottoservizi (I.V.A. compresa)
2) spese Tecniche: € 4.800,00

Spese tecniche per progettazione definitiva, esecutiva e
coordinamento sicurezza
3) Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016 el€ 2.120,00

s.m.1.)
4) Imprevisti e arrotondamento € 549,76
5) I.V.A. 4% sui lavori € 4.240,00

Determinazione.183 del 04/03/2022 Pagina 1



6) I.V.A. 22% e 4% su spese tecniche € 1.290,24
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 14.000,00
TOTALE GENERALE PROGETTO (A+B) € 120.000,00

- 1l’opera e interamente finanziata con fondi propri dell’Ente;

- con il suddetto provvedimento €& stato disposto di procedere all’affidamento
dei lavori mediante affidamento diretto previa consultazione di operatori
economici, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020,
convertito con Legge n. 120/2020, e modificato con successivo D.L. n. 77/2021
convertito con Legge n. 108/2021;

- 1in seguito all’indagine di mercato svolta nel rispetto dei principi di
trasparenza, rotazione e parita di trattamento del Codice dei contratti, di
cui all'art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ed in conformita alle
disposizioni di cui alle Linee Guida n. 4 emanate dall’A.N.A.C. tra gli
operatori economici, di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., presenti
nell’albo fornitori della ©piattaforma telematica SINTEL, la Stazione
Appaltante ha individuato n. 4 operatori economici da invitare alla
presentazione dell’offerta, in possesso:

- dei requisiti di ordine generale, ovvero di insussistenza dei motivi di
esclusione dalla gara, di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- dei requisiti di idoneita professionale, capacita economico-finanziaria e
tecnico-professionale (di cui all’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e art.
90 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.), per 1l’esecuzione di lavori rientranti nella
categoria specializzata “OG3 - Strade, autostrade, ponti, ..classifica I"”;

- con determinazione dirigenziale a contrarre n. 1070/3° del 29.12.2021 &
stata indetta la procedura di gara negoziata telematica, da espletarsi sulla
piattaforma Sintel di Aria Lombardia e da aggiudicare con 11 criterio del
prezzo piu basso, inferiore a quello posto a base di gara soggetto a ribasso,
determinato mediante offerta a prezzi unitari;
- con 1l medesimo provvedimento sono stati approvati lo schema di lettera
invito e la documentazione per la partecipazione alla gara;
- con lettera-invito prot. n. 55805 del 29.12.2021, trasmessa tramite la
piattaforma Sintel (ID 149358111), sono stati invitati a presentare offerta i
seguenti operatori economici:
- "MENEGHELLI SRL", con sede a Bovolone (VR) in Via dell'Industria n.5,
P.Iva. 00220650238;
- "GIEMME SRL", con sede a Arcole (VR) in Via dell'Artigianato n. 10,
P.Iva. 02752900981;
- "VE.COS SRL", con sede a Isola Rizza (VR) in Via Casalandri n.877,
P.Iva. 00786700237;
"MAINENTE COSTRUZIONI SRL", con sede a San Giovanni Ilarione (VR) in
Via Frozzoli n.12, P.Iva. 04267320234;

Considerato che 1in data 01.02.2022 si & proceduto all’espletamento della
procedura telematica SINTEL ID 149358111 per 1’affidamento dei lavori in
oggetto, dalla quale risulta che:

- & stato accertato che sono pervenute, entro il 31.01.2022 ore 12:00,
termine ultimo per la presentazione dell’istanza, le seguenti offerte da
parte degli operatori economici invitati:

- "MAINENTE COSTRUZIONI SRL", n. prot. informatico 1643271663717;

- "MENEGHELLI SRL", n. prot. Informatico 1643300753392;

- "VE.COS SRL", n. prot. Informatico 1643374090656 ;
- mediante la piattaforma telematica SINTEL, si e proceduto all’apertura
della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti, al fine di
verificarne la conformita a quanto indicato nella lettera d’invito;

- in esito alla verifica della correttezza della documentazione
amministrativa presente nelle buste telematiche, si e proceduto all’apertura
dell’offerta economica che risultano del seguente tenore (l’importo indicato
e quello offerto al netto degli oneri della sicurezza):

- "MENEGHELLI SRL" - ribasso del 9,01%, € 93.387,93
- "MAINENTE COSTRUZIONI SRL" - ribasso del 7,43 %, € 96.026,94
"VE.COS COSTRUZIONI SRL" - ribasso del 1,11 %, € 102.582,72

- la migliore offerta risulta essere quella presentata dalla ditta MENEGHELLI

Determinazione.183 del 04/03/2022 Pagina 2



SRL, con sede a Bovolone (VR) in Via dell'Industria n.5, C.F./P.Iva
00220650238, che ha offerto 1l'importo di € 93.387,93, con la percentuale di
ribasso del 9,01%, oltre agli oneri per la sicurezza pari ad € 2.265,59,
oltre all’I.V.A. al 4% pari a € 3.826,14, e quindi per un importo
contrattuale di € 99.479,66;

CONSIDERATO che:

- e stata verificata la legittimita delle operazioni di gara e il possesso
dei requisiti di capacita economico-finanziaria e tecnico-organizzativa in
capo all'aggiudicatario proposto;

- gli dimporti relativi al costo del personale e della sicurezza afferenti
l'attivita svolta dall'operatore economico dichiarati dall'aggiudicatario
proposto, sono stati verificati dal RUP e ritenuti idonei in quanto in linea
con quelli previsti in sede di progetto, 1l tutto in ottemperanza a quanto
previsto dall’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- ai sensi dell’art. 32, comma 6 del D.Lgs. 50/2016, 1’aggiudicazione non
equivale ad accettazione dell’offerta

- ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016,1’aggiudicazione risulta
gia efficace in quanto si e conclusa positivamente la verifica del possesso
dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario;

VISTI:

- 11 D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., recante 11 codice dei contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

- la Legge 11.09.2020 n. 120 “Conversione 1in 1legge, con modificazioni, del
decreto-legge 16.07.2020 n. 76, recante "Misure urgenti per la
semplificazione e 1’innovazione digitali" (Decreto Semplificazioni);

- la Legge 29.07.2021 n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale
di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per le parti ancora in vigore;

- la linea guida n. 4, emanata dall’A.N.A.C. 1in attuazione del D.Lgs.
18.04.2016 n. 50 e s.m.1.;

- gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., che
stabiliscono le competenze gestionali dei Dirigenti;

- 1l'art. 17 comma 1l-bis, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

- gli artt. 35 e 40 del Regolamento di contabilita, relativi all’assunzione
degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione delle stesse;

- l'art. 68 dello Statuto comunale.

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 04.01.2022 - dichiarata
immediatamente eseguibile - ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione per il
triennio 2022-2023-2024";

Visto il decreto sindacale prot. n. 9148 del 25.02.2022 di conferimento di
incarico dirigenziale del Settore 3° - Lavori Pubblici, Urbanistica e
Ambiente.

DETERMINA

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

2. di approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, il
verbale di gara relativo alla seduta del 01.02.2022, in premessa richiamato,
allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e
sostanziale;

3. di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32, comma 5, del D. Lgs. 50/2016, 1la

procedura telematica per 1"affidamento dei lavori di "SISTEMAZIONE
MARCIAPIEDI IN VARIE ZONE DEL TERRITORIO COMUNALE PER IL SUPERAMENTO DELLE
BARRIERE ARCHITETTONICHE - ANNO 2021", a favore della ditta MENEGHELLI

S.R.L., con sede a Bovolone (VR) in Via dell'Industria n.5, C.F./P.Iva
00220650238, che ha offerto 1l'importo di € 93.387,93, con la percentuale di
ribasso del 9,01%, oltre agli oneri per la sicurezza pari ad € 2.265,59,
oltre all’I.V.A. al 4% pari a € 3.826,14, e quindi per un importo
contrattuale di € 99.479,66;

Determinazione.183 del 04/03/2022 Pagina 3



4. di dare atto che 1’importo contrattuale potra essere modificato, gqualora
si wverifichino 1le condizioni previste nei documenti di gara, fino alla
concorrenza massima del 50% dello stesso importo contrattuale;

5. di imputare la spesa complessiva di € 99.479,66, a favore della ditta
MENEGHELLI SRL, al capitolo 2180.00.02 "Sistemazione marciapiedi in wvarie
zone del territorio comunale, anno 2021" del PEG 2022-2024 annualita 2022,
dando atto che 1’obbligazione non & ripetitiva e scade nel 2022;

6. di impegnare altresl la somma pari a € 2.120,00, come accantonamento per
funzioni tecniche art.113 D.Lgs.50/2016, al cap. 2180.00.02 del PEG 2022-2024
annualita 2022 dando atto che 1l'obbligazione e non ripetitiva e scade nel
2022;

7. di dare atto che, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016, la
presente aggiudicazione €& gia efficace a seguito di espletamento, con esito
positivo, delle verifiche sull’aggiudicatario;

8. di dare atto che 11 contratto con 1l'aggiudicatario sara stipulato, ai
sensi dell’art. 32, comma 14, del codice dei contratti, nella forma della
scrittura privata;

9. di comunicare 1l presente provvedimento ai concorrenti partecipanti alla
gara, come previsto dall'art. 76, comma 5, del D.Lgs. n.50/2016;

10. di procedere alla pubblicazione della presente determinazione nell'area
"Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale del Comune in ossequio a
quanto previsto dal D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i.;

11. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio contratti
per gli adempimenti di competenza;

12. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio
Segreteria, ai fini della pubblicazione all’Albo pretorio comunale per 15
giorni consecutivi;

13. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all’albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni
dell’Ente;

14.di dare atto che il responsabile del procedimento e 1'Ing. Laura Rigo e
che la stessa , come anche il sottoscritto, dichiarano ai sensi dell'art. ©
bis L. 241/90 s.m.i., dell’articolo 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e
dell'art. 6 D.Lgs 62/2013 del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti, che non sussiste in capo al
sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e
di natura non patrimoniale, con riguardo al presente procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero
F.to digitalmente

Determinazione.183 del 04/03/2022 Pagina 4



Determinazione.183 del 04/03/2022 Pagina 5



